CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

FACULTY OF EDUCATION

Department of English Language and Literature

BACHELOR THESIS

**The translation and stylistic analysis of five
chapters of the novel *Swimming* by Nicola Keegan**

Author: Petr Daněk

Supervisor: Jakub Ženíšek, Mgr.

Prague 2011

Declaration:

I hereby declare that this bachelor thesis, titled “The translation and stylistic analysis of five chapters of the novel *Swimming* by Nicola Keegan”, is the result of my own work and that I used only the cited sources.

Prague, April 10th 2011

.....

Acknowledgements:

I would hereby like to thank Mgr. Jakub Ženíšek for his time, patience, valuable advice and supervision regarding the compilation of this bachelor thesis.

Abstract

This BA thesis consists of two parts. The first comprises my translation of five chapters of Nicola Keegan's novel debut *Swimming*. The second part, analytical one, contains two sections. One deals with the choice and description of the target language register of this translation and the other one with the stylistic analysis of the translation and the justification of the vocabulary used. The analytical part is based largely on the translational theories of Dagmar Knittlová and especially Jiří Levý.

Key words

Translation, language register, direct speech, italics, analysis, colloquial Czech, style, original, ironic, confrontation

Abstrakt

Tato bakalářská práce se skládá ze dvou částí. První tvoří můj překlad pěti kapitol debutového románu Nicolý Keeganové *Swimming*. Druhá, analytická část, má dva oddíly. Jeden se zabývá volbou a popisem zvoleného cílového jazykového registru tohoto překladu. Druhý obsahuje stylistický rozbor překladu a odůvodnění použité slovní zásoby. Analytická část má podklad v překladatelských teoriích Dagmar Knittlové a především Jiřího Levého.

Klíčová slova

Překlad, jazykový registr, přímá řeč, kurzíva, analýza, hovorová čeština, styl, originál, ironický, konfrontace

CONTENTS:

Introduction 5
Nicola Keegan - about the author of <i>Swimming</i> 6
TRANSLATION PART 7
ANALYTICAL PART 41
THE TARGET LANGUAGE REGISTER 41
The precedent..... 41
1) Changes in endings and other parts of words 41
2) Shortening of vowels 42
3) J-dropping 43
4) Other features..... 43
STYLISTIC ANALYSIS..... 45
1) Retaining the original thoughts..... 45
2) Considering the reader 48
Proper names and geographical names 48
Measurements and quantities 50
Women's surnames 51
Idioms..... 51
3) Original style 52
Italics 52
Vocabulary and its expressivity 52
Direct speech 54
4) The date of origin..... 55
5) Additions and omissions..... 56
6) Verses..... 57
Conclusion 59
Bibliography 60

Introduction

To translate Nicola Keegan's *Swimming* was a choice based not only on the fact that I enjoyed reading the book and am a keen swimmer, but mainly the chance to create something completely new. As this book is a debut and Nicola Keegan seemed like an interesting newcomer among the Anglo-American approaches to storytelling, I got lured primarily by the possibility to transform her language register into a Czech equivalent.

On the one hand, this register consists of poetic, fluid and playful descriptions, but also numerous colloquial passages and direct speech. *Swimming* takes place in geographically diverse places – in the United States, Paris, Russia, Korea and others and the story of the main character, Philomena Grace, spans about thirty years and describes her whole childhood, growing up in a dysfunctional family and an Olympic swimming career. The story focuses equally on the harsh world of Olympic athletes and the heroine's difficult personal life depicted with wry irony and wit. All this contribute to the uniqueness of the book and it is its richness, playfulness, complexity, and, above all, the ingeniousness what offered such an attractive challenge for a translator.

As I was supposed to translate only approximately one tenth of the book, I decided to start with the translation right from the first chapter, as the beginning of the book develops a lot, presenting the fastest pace of the storyline and features many direct speech passages characterized by varying degrees of colloquialism. Also, it is the most suitable part of the book where I could demonstrate the language features I decided upon. Another contributing motive resides in the fact that the beginning of the book offers enough clear situations for understanding which factors shaped the heroine herself and made her the ironic, annoyed, but also intelligent person she then appeared for the rest of the book.

During the technical decision-making in the translation process, I was led mainly by the theories of the two significant Czech translation theorists, Dagmar Knittlová and Jiří Levý. These theories helped me solve almost all the problems I faced throughout the work. The most demanding part of the task then was to preserve the unique touch of the narrator's voice, which *Swimming* is based on. I hope I managed to do so and my translation is nearly as enjoyable as the original.

Nicola Keegan - about the author of *Swimming*

“Nicola Keegan was born in Galway, Ireland, and grew up in a decidedly Catholic atmosphere before graduating from the University of Iowa and studying at the Sorbonne. Keegan divides her time between Ireland and France, along with her husband and three children. Her debut novel, *Swimming* (Knopf, 2009), about the rise of an Olympic champion struggling to stay afloat in the only way she can, has been called ferociously original.” (Narrative Magazine 2011) It has received favourable reviews in many prominent periodicals like Daily Mail, The Times and Guardian and it was named one of 2009’s top ten novels by TIME.

TRANSLATION PART

Chapter one: In wafer I float

3. I'm a problematic infant but everything seems okay to me. I'm sitting in Leonard's arms grabbing at his nose. I have no idea how prehistoric my face is, am smiling a gaping, openmouthed smile that pushes the fat up around my eyes, causing a momentary blackout. When the world turns black, I scream. I'm blessed with unusual eyebrow mobility; when I scream, they scream with me. Leonard pats my back, bouncing me gently up and down; his face is tired and drawn and as green as the lime green paint the nuns use for their windowsills. I recover quickly, push his big nose in with all my force, have no idea that a perfect replica is sitting in the middle of my own face just waiting to grow.

I have seven chins varying in size and volume; crevasses things get stuck in that my mother has to excavate carefully after each bath. We have ceremonies: Each morning she leans in toward me with a cotton ball dipped in baby oil, two purple sandbags of fatigue carefully holding down her eyes, and each morning I karate-kick the open bottle of baby oil out of her hand. Today she burst into tears as the bottle whizzed past her ear, shooting a trail of shiny oil across the room. I wailed with her in loving solidarity, the fat above my ankles flapping over my monstrous feet like loose tights.

I live simply; when something doesn't seem okay, I scream until it is again. I do not like closing my eyes to discover there is no music, lights, or people I know inside. I do not like being alone, being alone with Bron, finding myself in my bed alone, waking up in my car seat with no one in sight, the sound of silence. If I fall asleep listening to the beat of my mother's heart, pacing my breath in cadence with

Kapitola prvni: Ve vodě se vznáším

3. Sem problematický nemluvně, ale mně všechno přijde fajn. Sedím v Leonardově náručí a chňapu mu po nose. Nemám tuhu o tom, že vypadám jak pravěká socha, vejram se zešíroka otevřenou, šklebící se pusou, která mi vytlačí špek přes oči, až kvůli tomu na chvíli nevidím. Když svět zčerná, zařvu. Sem obdařená nezvyklou schopností hejbat obočím; když křičím, tak křičí se mnou. Leonard mě poplácává po zádech, pohupuje se mnou nahoru a dolů; má unavený a ustaraný výraz a jeho obličej je zelený jako ta limetková barva, kterou jeptišky barvějí okenní parapety. Rychle se vzpamatovávám a zmáčknu jeho obří nos vši silou. Netuším, že jeho dokonalá kopie se právě chystá vyrůst uprostřed mého ksichtíku.

Vlastním sedm brad schopnejch měnit svůj tvar a velikost; do rozsedlin mezi nima zapadávají věci tak, že v nich máma musí provádět důkladný vykopávky po každém koupeli. Provádíme obřady: ona se ke mně každý ráno nakloní s vatovým tampónem namočeným do dětského oleje, přičemž dva fialové pytle písku spolehlivě držejí její unavený pohled dole a já jí každý ráno karate kopem vyrazím otevřenou láhev dětského volejíčku z ruky. Dneska se rozbřečela, když jí láhev prosvištěla kolem ucha a rozprskla svůj obsah lesklý tekutiny po místnosti. Z láskyplný solidarity s ní sem zanaříkala a tuk nad mejma kotníkama sebou zaplácal o moje gigantický chodidla jak plandavý punčocháče.

Volím jednodušejší přístup k životu; když se mi něco nezdá, řvu tak dlouho, až se mi to zase zdá. Nelíbí se mi, když zavřu oči jenom proto, abych zjistila, že vevnitř není žádná hudba, světlo ani lidí, co bych znala. Nelíbí se mi, když sem sama, když sem sama s Bron, když zjistím, že sem sama v posteli, když se probudím v autosedačce a nikoho nevidím, když je ticho. Koriguju svůj dech s máminým, když vedle ní usínám a poslouchám


[…]


As *Swimming* was written only two years before my translation and as the language of it mostly possesses the characteristics of modern English, I did not have to pay much attention to this particular issue. Nevertheless, I had to take into consideration that the story takes place some 20 to 30 years before it was actually written, i.e. mostly in the eighties. This was important mainly for technical matters.

V překladu má smysl zachovávat jen ty prvky specifická, které čtenář překladu může cítit jako charakteristické pro cizí prostředí, tj. jen ty, které jsou schopny být nositel významu „národní a dobová specifčnost“. Všechny ostatní, které čtenář nechápe jako odraz prostředí, pozbývají obsahu a poklesají na bezobsažnou formu, protože nejsou schopny konkretizace. (Levý 122)

We put the same Adam Ant song on our **Walkmans** at the same time, pushing PLAY at the count of three, then we sing and dance.

Don't drink don't smoke what do you do

Must be something la la (Keegan 19)

V jednu chvíli si pouštíme stejnej song od **Adama Anta** ve **walkmanovi**, napočítáme do tří, zmáčkne PLAY a pak zpíváme a tančíme.

Nepij, nekuř, co to děláš

Něco jinýho musíš la la

“Walkman” is now a kind of outdated music device, which was very modern throughout the eighties and nineties, but many young people nowadays barely know what it is, because it was almost completely replaced by mp3 players and iPhones. Considering my translation would be read by young people, I wanted to translate it here

as “empétrojka” or “iPhone” for better comprehensibility, but I could not, as these devices did not exist in the eighties.

Similarly, it was impossible to exchange the singer “Adam Ant” and his song that used to be famous in Anglo-American world in the eighties, but is now virtually unknown. I felt unauthorised to make such a big interference and because the singer was so popular amongst young girls in the eighties, it was correct to leave him there as he was characteristic of that environment.

5) Additions and omissions – “Překlad může k originálu něco přidat nebo z něho něco vynechat.”

I did not leave out any words carrying some significant meaning. There was no need to do this – in the instances when I did not know what they mean, I tried to guess their meaning and exchange them for a Czech equivalent. On the other hand I added some explanatory words:

Zejména v případech našemu čtenáři neznámých názvů, přidávají překladatelé obecný klasifikátor, který název zařadí do příslušné pojmové oblasti. (Knittlová 82)

She is also not preparing an article for **Holy Name's** student paper, *Spotlights* (Keegan 25)

Taky si nepřipravuje článek pro studentskej časopis **kostela Jména Božího**, *Ve světle reflektorů*

When Holy Name appeared in the text for the first time, I added an explanatory word “kostel” to make sure for Czech readers what “Jméno Boží” means. In next instances, I left the bare “Jméno Boží”, because I supposed it was not needed any more, considering too the fact that I translated the name. I did similarly in the case of “Highway 5”:

...pushing it aside in gusts as we speed along **Highway 5**. (Keegan 18)

Poryvy s nim lomcujou, zatímco si to frčíme po **dálnici Highway 5**.

6) Verses - “Verše by měly být překládány ve verších.”

Daleko přísnější jsou požadavky na překlad ve slovanských literaturách, a zde zvláště u některých národů středoevropských (vedle Čechů a Slováků také u Maďarů). Tu by dnes bylo nejen nemyslitelné, aby verše byly překládány prózou, nýbrž by bylo také velmi neobvyklé a diskreditující, kdyby například alexandrin byl překládán blankversem, nebo kdyby se například vynechávaly slovní hříčky nebo historické narážky, anebo kdyby se překladatelé uchýlovali k různým odlehčením, jaká jsou běžná například v překladatelské praxi německé nebo anglické.

(Levý 39-40)

According to this opinion, I left all the verses from the book in the form of verses in my translation and also tried to preserve the meanings, puns and allusions included. There are not many verses in the book, still, some are important ones, like the poem comprising the title of chapter 3:

I–da–ho Po–ta–toes

Arizona Cac–tus

The Dolphins Gonna Swim You

Just for Prac–tice (Keegan 18)

Bram–bo–ry z I–da–ha

Kaktus z A–ri–zo–ny

Delfíni vás slupnou

Jako bu–ri–zo–ny

From the syntactic point of view, the English original is an example of a free verse, because it does not contain rhyme or some consistent meter pattern. However, it is not a typical free verse, as the dashes indicate a musical pattern and the context also suggests it is some sort of rallying cry. Besides, the final syllables of “cactus” and “practice” are quite close to rhyme. Therefore, I opted for this translation with a similar dash system, one rhyme at the place the English endings sounded like it and still kept

the meaning of the cry – that the Dolphin team will beat their opponents easily. Another verse example:

Holy Name is mighty lame. (Keegan 30)

Jméno Boží se rychle složí.

Conclusion

The most significant factor in ruminating on translating *Swimming* was that it is the author's debut, therefore I could not draw any inspiration from other translations. If it was not a debut, I would have to pay great attention to the former translations of Keegan's books, because Czech readers would be used to their particular style. But as it is the first book of hers, it gave me a relatively free hand. Another element is that Keegan's language is highly playful and imaginative. Because of all this, I think that even though I vindicated all the significant peculiarities of the language of the register and vocabulary in this thesis, I am still sure there are many other options how the book and its individual bits could have been translated.

In fact, the only features that are sure to be universally appropriate are the technical ones, like converting the measurements. On the other hand, the most variable feature is the language register, as the English expressivity-free phrasing offers a Czech translator a wide range of possible variations and supplements. However, after some two months from the beginning of the translation process and a good deal of reflecting on it, I would not change my style.

Generally, I think that I achieved two things via this work. The first being the creation of a kind of new language register, similar to the one in the now popular *Mláďi v Hajzlu*, but more sophisticated, with fewer vulgarisms. The second one that I hopefully offered at least a little source of inspiration for some future professional translator who will dare to translate the whole book.

I hope that I maintained the spirit of the original in my translation and am very proud of having the possibility to translate such a book.
