**Posudek na bakalářskou práci Petra Daňka
„The translation and stylistic analysis of five chapters of the novel *Swimming* by Nicola Keegan“**

Vedoucí práce: Mgr. Jakub Ženíšek

Oponent práce: PhDr. Anna Grmelová, Ph.D.

Petr Daněk se ve své práci zaměřil na překlad a stylistickou analýzu pěti kapitol románu *Swimming* současné irské autorky Nicolý Keeganové. Metodicky přitom vychází ze dvou zásadních textů české teorie překladu, konkrétně *Umění překladu* Jiřího Levého a novějšího titulu *K teorii a praxi překladu* Dagmar Knittlové. Hlavním výchozím problémem k řešení byla pochopitelně volba vhodného cílového řečového registru, neboť limitované vypravěčské prizma hlavní hrdinky Philomeny (Pip) si o nějaký vhodný český hovorový ekvivalent přímo říká. Autor se rozhodl pro velmi hovorový rejstřík, jehož předobrazem je epistolární román C.D. Payna *Youth in Revolt* v překladu Tamary Váňové (česky *Mládí v hajzlu*). Autor se při převodu vnitřního monologu hlavní hrdinky snažil pokud možno použít identických výrazových prostředků z již klasického překladu Váňové. Terminologicky „nepokryté“ prostory se pak snaží doplnit adekvátním hovorovým výrazivem, v čemž mu slouží Hugův *Slovník nespisovné češtiny* z roku 2006.

Na praktickou překladovou část práce pak navazuje část teoretická, tedy stylistická analýza přeloženého textu a stručný rozbor vybraných problematických míst, na něž autor práce při překladu narazil. Jako teoretický aparát mu zde slouží již zmíněné práce Levého a Knittlové, respektive jejich vybrané parametry.

Drobné věcné výhrady a dotazy k obhajobě:

- Po druhém čtení práce jako celku konstatuji, že autor mohl ještě před praktickou částí předeslat, že cílovým registrem překladu bude velmi kolokviální čeština, aby tím zmírnil možný šok nepřipraveného čtenáře.
- Mohl by autor ještě jednou stručně zdůvodnit výběr svého cílového jazykového rejstříku? V čem spočívá výlučnost díla *Youth in Revolt*, resp. v čem mu přijde analogické k románu Keeganové?

Petr Daněk ve své práci osvědčil překladatelskou erudici i slušné teoretické povědomí. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **výborně**.

V Praze dne 26.5. 2011

.....
Jakub Ženíšek